De separatione inter Ecclesiam et statum¹.

[Ex Encycl. «Vehementer nos» ad clerum et populum Galliae,
11. Febr. 1906.]

- 1995 . . . Nos pro supra quā obtinemus divinitus auctoritate sancitam legem, quae rem publicam Gallianam seorsum ab Ecclesia separat, reprobamus ac damnamus; idque ob eas quas exposuimus causas: quod maxima afficit iniuria Deum, quem sollemniter eiurat, principio declarans rem publicam cuiusvis religiosi cultus expertem; quod naturae ius gentiumque violat et publicam pactorum fidem; quod constitutioni divinae et rationibus intimis et libertati adversatur Ecclesiae; quod iustitiam evertit, ius opprimendo dominii multiplici titulo ipsaque conventione legitime

¹ ASS 39 (1906/07), 12 sq; AE 14 (1906), 56 a.

quaesitum; quod graviter Apostolicae Sedis dignitatem ac personam Nostram, episcoporum ordinem, clerum et catholicos Gallos offendit. Propterea de rogatione, latione, promulgatione eiusdem legis vehementissime ex-postulamus; in eaque testamur nihil quicquam inesse momenti ad infirmando Ecclesiae iura nulla hominum vi ausuque mutabilia¹.

De forma brevissima extremae unctionis².

[Ex Decr. S. Off., 25. Apr. 1906.]

907 *Decreverunt: In casu verae necessitatis sufficere formam: «Per istam sanctam unctionem indulget tibi Dominus quidquid deliquisti. Amen.»* 1996

De mosaica authentia Pentateuchi³.

[Ex Resp. Commissionis Biblicae, 27. Iunii 1906.]

783 *Dubium I.: Utrum argumenta a criticis contra 1997 gesta ad impugnandam authentiam mosaicam sacrorum librorum, qui Pentateuchi nomine designantur, tanti sint ponderis, ut posthabitis quampluribus testimoniis utriusque Testamenti collective sumptis, perpetua consensione populi iudaici, Ecclesiae quoque constanti traditione nec non indicis internis, quae ex ipso textu eruuntur, ius tribuant affirmandi hos libros non Moysen habere auctorem, sed ex fontibus maxima ex parte aetate mosaicę posterioribus fuisse confectos? — Resp.: Negative.*

Dubium II.: Utrum mosaica authentia Pentateuchi 1998 talem necessario postulet redactionem totius operis, ut prorsus tenendum sit Moysen omnia et singula manus sua scripsisse vel amanuensibus dictasse; an etiam eorum hypothesis permitti possit, qui existimant eum opus ipsum a se sub divinae inspirationis afflato conceptum alteri vel pluribus scribendum commisisse,

¹ Huius iniquae legis damnationem similibus omnino verbis PIUS X repetivit in allocut. «Gravissimum apostolici munus», 21. Febr. 1906 [ASS 39 (1906/07), 30 sqq.]

² ASS 39 (1906/07), 273; AE 14 (1906), 278 a.